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PETRA
Udvekslingsbjælke til dækåbninger

Etablering af åbninger i huldækkonstruktion med PETRA 

udvekslingsbjælker
• Lettilgængelig løsning

• Intet behov for afstivning under montering

• Montering af dæk i én arbejdsgang

PETRA anvendes til at understøtte huldæk omkring åbninger 

i dækket. Etablering af større åbninger i sådanne dæk kræver 

traditionelt støbning af en armeret betonbjælke for at understøtte 

kortere dæk omkring åbningen.

For at kunne støbe en sådan bjælke skal det korte dæk afstives 

under montering. Disse yderligere arbejdsgange kan undgås ved at 

anvende PETRA, da produktet er udformet til at understøtte korte 

dæk uden afstivning selv under monteringsforløbet. Korte dæk kan 

således monteres løbende samtidig med andre gulvdæk.

PETRA er en unik teknisk løsning, der har alle fordelene ved et 

standardprodukt (forudprojekterede strukturelle egenskaber, 

der er valideret af "Technical Approvals", garanterer for en høj 

produktkvalitet), samtidig med at produktet kan anvendes i 

situationer, der sædvanligvis kræver en omhyggelig statiks analyse.
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 Om PETRA

1. Produktegenskaber

PETRA består af en L-formet frontplade, der er sammensvejst med sideplader. PETRA monteres normalt på to 

parallelle dæk, og ét dæk understøttes af frontpladen (Figur 1). Hvis mere end ét dæk understøttes af frontpladen, 

skal fokus øges omkring  lastfordeling og de tilhørende bæreevnediagrammer.   

Figur 1.  Typisk udformning af et huldæk med PETRA (set ovenfra).

PETRA

åbning i dækket understøttende dæk 1

udvekslet dæk

understøttende dæk 2

PETRA fi ndes i adskillige standardmodeller, der på forhånd er dimensioneret således, at deres form og styrke passer 

med egenskaberne hos de fl este af de huldæk, der fi ndes på markedet. PETRA er udformet til at understøtte dæk 

under normal anvendelse og brand samt ved monteringen uden behov for midlertidige understøtninger eller 

afstivning. 

Den model af PETRA, det er passende at anvende i et givet projekt, kan vælges ved hjælp af bæreevnekurverne 

i denne tekniske manual. Bæreevnekurverne er blevet bestemt ved hjælp af en dimensioneringsmetode, der 

stemmer overens med principperne i DS EN Eurocodes. Hvis der ikke kan anvendes standardmodeller (særlige 

konstruktions- eller belastningsmæssige betingelser), kan Peikkos tekniske support projektere specielle PETRA-

løsninger.

1.1 Strukturelle egenskaber

Ud fra et konstruktionsmæssigt synspunkt fungerer PETRA som en lineær understøtning af huldækket ved kanten af 

åbningen. Da udvekslingsbjælkens strukturelle egenskaber og funktion ikke blot afhænger af PETRA's egenskaber, 

men også af interaktionen med huldækkene, bliver den bærende mekanisme, der etableres med PETRA, senere i 

denne tekniske manual omtalt som "vekselbjælke". Vekselbjælken optager reaktionen af det understøttede dæk 

og overfører den til nabodækkene, oftest parallelle med de understøttede dæk. 

De statiske egenskaber for vekselbjælken, der dannes af PETRA-udvekslingsbjælken, varierer i konstruktionens 

forskellige stadier.

Under montage anses PETRA kun for at blive belastet af egenvægten af det understøttede huldæk. Da de vandrette 

fuger mellem dækkene ikke er udstøbt på dette tidspunkt, fungerer det understøttede dæk som en simpelt 

understøttet bjælke med PETRA som en af understøtningerne. Den last, der optages af PETRA, bestemmes derefter 

ifølge Figur 2 som:

2
L.gg 0

RHC,
HC

hvor gHC er egenvægten af det understøttede 

dæk [kN/m2].

Figur 2.  Lastfordeling ved montage.

L0 = længde af udvekslet dæk

L0 /2

L gHC
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Resultanten af denne last er placeret uden for PETRA's 

forskydningscentrum og får forpladen til at vride sig (Figur 3). Da PETRA 

anses for at være ikke-afstivet, er det forpladens evne til at modstå 

vridning ved monteringen, der bestemmer den maksimale længde af det 

understøttede dæk.

Inden konstruktionen tages i normal anvendelse, skal de vandrette 

fuger mellem huldækkene udstøbes og hærde. Derefter kan man 

overveje tværgående fordeling af laster mellem huldækkene. Denne 

type analyse kan foretages ud fra bilag C i den europæiske standard 

for huldækelementer (EN 1168) under betingelse af, at huldækkets 

horisontale forskydninger begrænses af: 

• tilstødende konstruktionsdele

• friktion i understøtningerne

• armering i de tværgående fuger

• ringarmering

• overbeton med netarmering

Hvis mindst et af ovennævnte krav er opfyldt, kan man anse PETRA for kun at skulle optage den del af den påførte 

last, der fi ndes inden for det trekantede område, som er vist i Figur 4. 

Hvis frontpladen på PETRA bjælken er eksponeret for brand, skal der tilvejebringes tilstrækkelig brandinddækning, 

så stålets kritiske temperatur ikke overstiger 400 grader.

Figur 3.  Vridning af frontpladen.

mt

eq

gHC,R

Figur 4.  Lastfordeling ved normal anvendelse.

L0 = længde af udvekslet dæk

L

60°

q1

Figur 5.  PETRA's frontplade, direkte udsat i en 

brandsituation. 
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Bemærk 1: Trekantfordelt last (Figur 4) er kun gældende for understøtning af et dæk. Hvis der er fl ere dæk der 

skal understøttes af den samme PETRA, skal der altid benyttes rektangulær lastfordeling (Figur 2 = 

Designmodel B).

Bemærk 2:  Ved trekantfordelt last skal linjelasten på nabodækkene altid tages i regning.

Bemærk 3:  Rektangulær lastfordeling på alle laster skal altid tages i regning i brandsituationen.
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1.2 Anvendelsesforhold

1.2.1 Belastnings- og miljøforhold

PETRA-standardprodukterne er udformet til at optage statiske belastninger. Ved dynamiske laster og 

udmattelseslaster skal der foretages en individuel projektering.

PETRA er udformet til at blive anvendt indendørs og under tørre forhold. Hvis PETRA anvendes under andre forhold, 

skal overfl adebeskyttelsen være afpasset efter den miljømæssige eksponeringsklasse og den planlagte levetid.

1.2.2 Huldæk

Reaktionerne fra PETRA overføres til de understøttende dæk over et forholdsvis lille område af sidepladerne. Det 

understøttede dæks styrke til at modstå en sådan punktlast skal eftervises af konstruktøren af huldækket (især 

med små huldæk, eller når der er åbninger i det understøttende huldæk).

Den reaktion, der overføres af sidepladerne, skal beregnes ved hjælp af lastfordelingsmodellerne i kapitel 1.1. Hvis 

den triangulære fordeling af den påførte last ifølge Figur 4 skal tages med i betragtning, er den regningsmæssige 

værdi af den vertikale reaktion i PETRA's sideplade:= . . . 0.4 + . . (0,217. 2. 1) 
hvor 

q1  er den påførte last (kN/m2)

gHC er egenvægten af det understøttede dæk (kN/m2)

L er længden af PETRA (m)

L0 er længden af det understøttede dæk (m)

γG , γQ er de delvise sikkerhedsfaktorer for permanent og påført last.

PETRA's form optimeres til at blive anvendt med de fl este af de huldæk, der produceres i de europæiske lande. 

De maksimale understøtningslængder, som PETRA giver, og som er vist i Tabel 1, skal opfylde kravene til minimal 

understøtningslængde som angivet i typegodkendelsen for huldækket.

Tabel 1. Maksimal understøtningslængde ved anvendelse af PETRA [mm].

Dybde af det 

udvekslede dæk [mm]
ot [mm]

ot
hf

hf ≤ 200 80

hf > 200 100

L
VEd

L0

VEd
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Bredden af de vandrette fuger mellem huldækkene skal være inden for grænserne i Tabel 2 for at undgå tilfælde 

som vist i Figur 6. 

Figur 6.  Grænseværdier for de vandrette fugers bredde.

a) Fugen er for smal – sidepladen kommer i konfl ikt med 

den øverste kant af det understøttende dæk.

b) Fugen er for bred – sidepladens understøtningslængde 

er ikke tilstrækkelig.

Tabel 2. Grænseværdier for de vandrette fugers bredde.

Dybde af det 

udvekslede dæk [mm]
b [mm]

b

hs

min max

hs ≤ 200 50 70

200 < hs ≤ 300 50 70

300 < hs ≤ 500 50 65

Hvis kravene vedrørende understøtningslængde og fugebredde for huldækkene er forskellige i forhold til kravene i 

Tabel 1 og 2, kan Peikkos tekniske support projektere PETRA-produkter med en særlig form.
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1.2.3 Placering af PETRA

Ved bestemmelse af PETRA's placering og længden af det understøttede dæk, skal man huske, at 

minimumsafstanden mellem kanten af åbningen i dækket og det understøttede dæk er 51 mm for PETRA med en 

forpladetykkelse hf ≤ 200 mm og 57 mm for andre PETRA-produkter (Figur 7). 

Hvis der anvendes korte PETRA-produkter (L < 1200 mm) uden brandarmeringsjern, skal disponeringen mellem 

det understøttede dæk og kanten af åbningen være som vist i Figur 8.

Figur 7.  Placering af understøttet dæk (PETRA med 

brandarmering).
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Figur 8.  Placering af understøttet dæk (PETRA uden 

brandarmering).
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1.3 Andre egenskaber

PETRA-udvekslingsbjælker fremstilles af stålplader og armeringsjern med følgende materialeegenskaber:

Plader S355J2+N  EN 10025-2 (forplade)

S355MC    EN 10149-2 (sideplader)

Armeringsjern B500B  EN 10080, SFS 1268

BSt 500S   DIN 488

A500HW    EN 10080, SFS 1215

Slutproduktet formes og monteres ved følgende fremgangsmåder:

Plader   Flammeskæring eller mekanisk skæring og bøjning

Armeringsjern  Mekanisk skæring

Svejsning  MAG-svejsning i hånden eller med en robot

Svejsningsklassen  C (SFS-EN ISO 5817)

Peikko Groups produktionsenheder styres eksternt og gennemgås regelmæssigt på grundlag af 

produktionscertifikationer og produktgodkendelser fra forskellige organisationer, bl.a. Inspecta Certification, VTT 

Expert Services, Nordcert, SLV, TSUS og SPSC.

PETRA's form og dimensioner afhænger af huldækkets udformning. Frontpladens længde bestemmes af bredden 

af åbningen i huldækket. Frontpladens tykkelse svarer til tykkelsen af det understøttede dæk; tykkelsen af 

sideplader svarer til tykkelsen af det understøttende dæk. Hvis tykkelsen af det understøttende dæk er den 

samme som tykkelsen af det understøttede dæk, er PETRA symmetrisk. I andre tilfælde skal der anvendes ikke-

symmetriske PETRA-produkter. I særlige tilfælde (f.eks. når PETRA understøttes af en væg) kan sidepladen være 

lige. Standarddimensionerne for PETRA-konstruktionsdele er vist i Tabel 3.
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Figur 9.  Eksempler på PETRA-udvekslingsbjælker.

a) basistyper af PETRA. b) sidepladevariation.

c) sidepladevariation.

Sideplade 1
Brandarmering

Sideplade 2

Frontplade

Tabel 3. Dimensioner for standarddele af symmetriske PETRA-Udvekslinger (tykkelsen af de understøttede og 

understøttende dæk er ens).

Dækhøjde

 [mm]

Frontplade Sideplade

Bredde b1 [mm] Længde L2 [mm] Bredde b2 [mm]

175 140 150 100

220 160 170 100

265 160 170 100

320 160 170 100

400 160 170 100

Produktionstolerancer ±2 ±2 ±2

b2 = bredde af 
sidepladen

h s
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L2 = længde af sidepladen

b1 = bredde af 
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2. Styrke

Styrken for den vekselbjælke, der etableres med PETRA, eftervises ifølge et designkoncept på baggrund af 

principperne i DS EN Eurocodes. Hvert PETRA-produkt fi ndes i to modeller: 

• PETRA: model anvendt til at understøtte dæk med en længde på 4-6 m

• PETRA strong: model anvendt til at understøtte længere dæk eller dæk med store påførte laster

Styrken for vekselbjælker med standardmodeller af PETRA kan eftervises ved hjælp af designdiagrammerne i bilag 

A i denne tekniske manual. I særlige tilfælde kan Peikkos tekniske support projektere individuelle løsninger. I det 

efterfølgende beskrives de grundliggende principper ved det designkoncept, som anvendes til udarbejdelse af 

designdiagrammer for PETRA-standardmodeller. 

De regningsmæssige værdier for virkningerne på PETRA bestemmes med en global analyse ud fra de 

designantagelser, der er beskrevet i afsnittet om strukturelle egenskaber i denne tekniske manual. De 

regningsmæssige værdier for laster bestemmes ifølge standard DS/EN 1990 DK NA:2013. Ved monteringen tages 

der hun hensyn til virkninger som følge af huldækkets egenvægt: 

 Ed = KFI · γG · G

hvor Ed er den regningsmæssige værdi af virkningerne, og G er virkningerne som følge af lineær reaktion gHC. KFI 
afhænger af konsekvensklassen CC1-CC3. Ved normal anvendelse er lastkombinationen:

 Ed = KFI · γG · G + KFI · γQ · Q

hvor Q er summen af virkninger som følge af påførte laster. Partialkoeffi  cienterne γG og γQ fremgår af tabel A1.2 i 

DS/EN 1990 DK NA:2013. Ved brand er den lastkombination, der påvirker PETRA:

 Ed = G + ψ1.1 · Q

hvor kombinationsfaktoren ψ1.1 fremgår af A1.1 i DS/EN 1990 DK NA:2013.

Styrken for alle elementerne i den vekselbjælke, der etableres med PETRA, over for relevante fejlmåder eftervises 

ved: 

 Ed ≤ Rd

hvor Ed er den regningsmæssige værdi af virkninger bestemt ved global analyse, og Rd er den regningsmæssige 

værdi af elementernes styrke bestemt ifølge 

 DS/EN 1993-1-1 DK NA:2013 for stålelementer

 DS/EN 1992-1-1 DK NA:2013 for betonelementer

Designdiagrammerne for PETRA giver værdierne for den maksimale påførte last som funktion af længden og 

vægten af det understøttede dæk gHC. Hvis andre permanente laster ∆g (overbeton ...) påvirker huldækket, inden 

de laterale fuger mellem dækkene er hærdet, skal den totale permanente last beregnes som gHC+∑∆g.

Peikkos tekniske support udarbejder et individuelt projekt i følgende tilfælde:

• lastfordelingsmodeller i huldækket er anderledes end de antagede modeller for PETRA-standardprodukter 

• PETRA-produkter med store længder (L>2400 mm)

• PETRA-produkter, der optager en direkte lineær last eller punktlast
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Følgende modeller af PETRA fi ndes som standardprodukter:

• PETRA

• PETRA strong

Hvis det ikke er muligt at anvende standardmodellerne af PETRA (standardmodellernes styrke er ikke tilstrækkelig 

eller huldækkets strukturelle betingelser er forskellig fra det, der blev antaget ved udformningen PETRA-

standardmodellerne), udarbejder Peikkos tekniske support en løsning:

• PETRA special

Formen for det PETRA-produkt, der skal anvendes, bestemmes alt efter åbningens geometri og huldækkenes 

tykkelse. Derefter kan styrken for standardstyrkemodeller eftervises ved hjælp af designdiagrammerne i bilag A i 

denne tekniske manual. Efter at have valgt en PETRA-form og model kan der sammensættes en kode, der beskriver 

produktet, jf. reglerne i Figur 10. Denne kode skal anvendes ved bestilling af produktet fra Peikkos salgsafdeling. 

Figur 10.  Produktkode for PETRA.

Alle mål er i [mm]

hs1

hf

hs2

understøttende dæk 1

understøttende dæk 2

udvekslet dæk

ly
sn

in
gs

br
ed

d
L

PETRA strong 220-1200 st320-220 without fi re rebar

Kraftig model 
(“strong”)

hf hs1 hs2L

Højde på udvekslet dæk hf og bredde 
på lysning L

I tilfælde hvor der er behov for en ikke symetrisk Petra i form af 
nedstropede nabodæk skal højden 1 og 2 agives ved bestilling. 
Ønskes bjælken leveres uden siddeplade anvives dette med koden 
”st” efterfulgt med højden op sidepladen

Bestilles Petra uden brandarmering, bedes dette angives 
i produktkoden med ordne “without fi re rebar”

Dele af produktkoden markeret med grøn, blå og grå 

valgfrie og uafhængige af hinanden.

Til venste:

lysningsbredde L = 1200mm

PETRA 220-1200 220-280

Produktkoder er vist på Figure 11.

220
220

280

Brandarmering
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Figur 11.  Eksempler på produktkoder.

Grundtyper af PETRA: Sidepladerne er L-formet og lige så høje som frontpladen. Der er ikke behov for at defi nere 

sidepladerne.

PETRA 220-1200220

220

220

1200

1200

1800

PETRA strong 220-1800

PETRA strong 220-1200 without fi re rebar

Sidepladevariationer: Begge sideplader skal defi neres.

PETRA strong 220-1200 220-st220 
without fi re rebar

PETRA 220-1200 st320-220

PETRA strong 220-1400 320-220

1400

1200

1200

220

220

220

320

320

Ved udformning af PETRA Special har Peikkos salgsafdeling brug for relevante oplysninger om projektet, som skal 

fremsendes via designformularen i bilag B i denne tekniske manual. 
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Figur 12 viser mere detaljeret fremgangsmåden for valg og bestilling af PETRA. 

Figur 12.  Valg og bestilling af PETRA.

Standarddesign

• Forudsætninger for standarddesign

• L ≤ 2400 mm

• Kun jævnt fordelt last

Specialdesign

• Forskellig fra standard:

• Lastfordeling

• Partialkoeffi  cienter

• Egenvægt huldæk

• L > 2400 mm

• Punkt- eller linjelast på udvekslingen

Produktegnenskaber:

• Bæreevner (I henhold til Annex A)

• Geometri (Tabel 2 + Tabel 3)

Vælg PETRA: (Figur 10)

• Vælg model I henhold til laster og 

geometri: 

• PETRA 

• PETRA strong 

• Kontroler den ønskede højde og 

udformning af sidepladerne: Basistype 

af PETRA eller med specielle sideplader

• Vælg model I henhold til huldækkenes 

aktuelle belastninger (afsnit 1.2): Med 

eller uden brandarmering

Kontakt Peikko for teknisk support:

• Udfyld forespørgselsarket i Annex B 

eller hent det på peikko.dk og send 

til vores tekniske support. Det er 

også muligt at påsvejse l-profi ler på 

bagsiden af frontpladen. L-profi lerne 

dimensioneres ved at udfylde 

forespørgselsarket der omhandler 

l-profi ler

Peikko vil:

• Designe deres Petra Special 

• Påføre et unikt produktnavn og ID-

kode til produktet 

• Påføre et unikt produktnavn og ID-

kode til produktet 

• Udføre en arbejdstegning

Send en ordre til Peikko med det opgivne navn 

og ID-kode

OK

IKKE

OK
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Bilag B - Projekteringsskemaer

Permanente laster (karakteristiske laster)

egenvægt huldæk gHC = kN/m2

overbeton gtop = kN/m2 (på det udvekslede dæk)

andre permanente laster g = kN/m2 (på det udvekslede dæk)

Tilførte laster (karakteristiske laster)

fl adelaster q1 = kN/m2 (på det udvekslede dæk)

linjelaster q2 = kN/m (på PETRA udvekslingsbjælke

punktlaster Q3 = kN (på PETRA udvekslingsbjælke)

Patialkoeffi  cienter

c = beton 

M0 = stål 

s = armering 

G = permanent last 

Q = tilført last 

M2 = svejsninger 

1,2

Reduktion af den tilførte last under brand 

(0-0.8 afhængig af bygningstype)

Brand:

Skal brandindklædes på synlige overflader – til kritisk ståltemperatur på 400 grader

Lastfordeling af den tilførte last q1 og andre permanente laster g

Generelle dimensioner

Designmodel A Designmodel B

understøttende dæk hs2 = mm
b = mm

udvekslet dæk hf = mm

bredde af 

lysning L = mm

Hvis der er behov for en specialdesignet PETRA, udfyld da venligst nedenstående forespørgselsark og kontakt Peikkos 

tekniske support.

L Længde på det 

udvekslede dæk L0 = mm

understøttende dæk hs1 = mm

Type mm mm mm kN kN/m

Profi le 1 X1 Y1 LL1

Profi le 2 X2 Y2 LL2

Profi le 3 X3 Y3 LL3

Profi le 4 X4 Y4 LL4

Profi le 5 X5 Y5 LL5

Profi le 6 X6 Y6 LL6

L-profi les

L80x80x8 S235

L100x100x10 S235

L120x120x12 S235

LL2

LL1

X1
X2

Y1
,Y

2

hf
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kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0 = 1,10

C = 1,55

De regningsmæssige værdier for både egenvægt og påførte 

laster anvendes ved brug af disse kurver (herunder KFI-faktor).

Overbetonens vægt adderes med dækkets egenvægt, hvis 

overbetonen bliver udstøbt, inden dækfugerne er hærdet.

Rektangulær lastfordeling af lasterne (Designmodel B) 

benyttes altid for huldækkets egenvægt.
PETRA PETRA strong

Designmodel A Designmodel B

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)
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Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Bemærk: Gældende for understøtning af ét dæk.

PETRA 175, PETRA strong 175 - Regningsmæssig bæreevne, ULS

PETRA 175-1200, PETRA strong 175-1200 – Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm

PETRA 175-2400, PETRA strong 175-2400 – Gældende for åbninger fra  1200  < L ≤ 2400 mm
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

Brandsituation
Huldækkets egenvægt og tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0,fire = 1,0

c,fire  = 1,0

Rektangulær lastfordeling (designmodel B) på alle laster skal 

altid tages i regning i brandsituationen.

PETRA PETRA strong

Designmodel B

Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm Gældende for åbninger fra  1200 < L ≤ 2400 mm
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Længde på det udvekslede dæk [m] Længde på det udvekslede dæk [m]

5,6

4,6

3,1

PETRA 175, PETRA strong 175 - Brandsituation

PETRA 175-1200, PETRA strong 175-1200   PETRA 175-2400, PETRA strong 175-2400   

Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.

Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.
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Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.

Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0 = 1,10

C = 1,55

De regningsmæssige værdier for både egenvægt og påførte 

laster anvendes ved brug af disse kurver (herunder KFI-faktor).

Overbetonens vægt adderes med dækkets egenvægt, hvis 

overbetonen bliver udstøbt, inden dækfugerne er hærdet.

Rektangulær lastfordeling af lasterne (Designmodel B) 

benyttes altid for huldækkets egenvægt.
PETRA PETRA strong

Designmodel A Designmodel B

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)
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Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Bemærk: Gældende for understøtning af ét dæk.

PETRA 220, PETRA strong 220 - Regningsmæssig bæreevne, ULS
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PETRA 220-1200, PETRA strong 220-1200 – Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm

PETRA 220-2400, PETRA strong 220-2400 – Gældende for åbninger fra  1200  < L ≤ 2400 mm
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

Brandsituation
Huldækkets egenvægt og tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0,fire = 1,0

c,fire  = 1,0

Rektangulær lastfordeling (designmodel B) på alle laster skal 

altid tages i regning i brandsituationen.

PETRA PETRA strong

Designmodel B

Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm Gældende for åbninger fra  1200 < L ≤ 2400 mm
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Længde på det udvekslede dæk [m] Længde på det udvekslede dæk [m]

5,9
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3,4

PETRA 220, PETRA strong 220 - Brandsituation

PETRA 220-1200, PETRA strong 220-1200   PETRA 220-2400, PETRA strong 220-2400   
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Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.

Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0 = 1,10

C = 1,55

De regningsmæssige værdier for både egenvægt og påførte 

laster anvendes ved brug af disse kurver (herunder KFI-faktor).

Overbetonens vægt adderes med dækkets egenvægt, hvis 

overbetonen bliver udstøbt, inden dækfugerne er hærdet.

Rektangulær lastfordeling af lasterne (Designmodel B) 

benyttes altid for huldækkets egenvægt.
PETRA PETRA strong

Designmodel A Designmodel B

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)
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Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Bemærk: Gældende for understøtning af ét dæk.

PETRA 265, PETRA strong 265 - Regningsmæssig bæreevne, ULS
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PETRA 265-1200, PETRA strong 265-1200 – Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm

PETRA 265-2400, PETRA strong 265-2400 – Gældende for åbninger fra  1200  < L ≤ 2400 mm
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

Brandsituation
Huldækkets egenvægt og tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0,fire = 1,0

c,fire  = 1,0

Rektangulær lastfordeling (designmodel B) på alle laster skal 

altid tages i regning i brandsituationen.

PETRA PETRA strong

Designmodel B

Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm Gældende for åbninger fra  1200 < L ≤ 2400 mm
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Længde på det udvekslede dæk [m] Længde på det udvekslede dæk [m]
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PETRA 265, PETRA strong 265 - Brandsituation

PETRA 265-1200, PETRA strong 265-1200   PETRA 265-2400, PETRA strong 265-2400   
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Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.

Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0 = 1,10

C = 1,55

De regningsmæssige værdier for både egenvægt og påførte 

laster anvendes ved brug af disse kurver (herunder KFI-faktor).

Overbetonens vægt adderes med dækkets egenvægt, hvis 

overbetonen bliver udstøbt, inden dækfugerne er hærdet.

Rektangulær lastfordeling af lasterne (Designmodel B) 

benyttes altid for huldækkets egenvægt.
PETRA PETRA strong

Designmodel A Designmodel B

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)
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Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Bemærk: Gældende for understøtning af ét dæk.

PETRA 320, PETRA strong 320 - Regningsmæssig bæreevne, ULS
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PETRA 320-1200, PETRA strong 320-1200 – Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm

PETRA 320-2400, PETRA strong 320-2400 – Gældende for åbninger fra  1200  < L ≤ 2400 mm
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

Brandsituation
Huldækkets egenvægt og tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0,fire = 1,0

c,fire  = 1,0

Rektangulær lastfordeling (designmodel B) på alle laster skal 

altid tages i regning i brandsituationen.

PETRA PETRA strong

Designmodel B

Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm Gældende for åbninger fra  1200 < L ≤ 2400 mm
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Længde på det udvekslede dæk [m] Længde på det udvekslede dæk [m]
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PETRA 320, PETRA strong 320 - Brandsituation

PETRA 320-1200, PETRA strong 320-1200   PETRA 320-2400, PETRA strong 320-2400   
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Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.

Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0 = 1,10

C = 1,55

De regningsmæssige værdier for både egenvægt og påførte 

laster anvendes ved brug af disse kurver (herunder KFI-faktor).

Overbetonens vægt adderes med dækkets egenvægt, hvis 

overbetonen bliver udstøbt, inden dækfugerne er hærdet.

Rektangulær lastfordeling af lasterne (Designmodel B) 

benyttes altid for huldækkets egenvægt.
PETRA PETRA strong

Designmodel A Designmodel B

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel A (trekantfordelt last)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

Regningsmæssig bæreevne, ULS
Tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)
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Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Længde på det udvekslede dæk [m]

Bemærk: Gældende for understøtning af ét dæk.

PETRA 400, PETRA strong 400 - Regningsmæssig bæreevne, ULS
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PETRA 400-1200, PETRA strong 400-1200 – Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm

PETRA 400-2400, PETRA strong 400-2400 – Gældende for åbninger fra  1200  < L ≤ 2400 mm
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 Bilag A - Bæreevnediagrammer

Brandsituation
Huldækkets egenvægt og tilført last – designmodel B (rektangulær lastfordeling)

kN/m2

kN/m2

kN/m2

Egenvægt af huldæk / SL-dæk
M0,fire = 1,0

c,fire  = 1,0

Rektangulær lastfordeling (designmodel B) på alle laster skal 

altid tages i regning i brandsituationen.

PETRA PETRA strong

Designmodel B

Gældende for åbninger fra  0 < L ≤ 1200 mm Gældende for åbninger fra  1200 < L ≤ 2400 mm
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Længde på det udvekslede dæk [m] Længde på det udvekslede dæk [m]
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PETRA 400, PETRA strong 400 - Brandsituation
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Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.
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Gældende for PETRA modeller 

med brandindklædning/maling 

på synlige overfl ader – til kritisk 

ståltemperatur på 400 grader.
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 Bilag B - Projekteringsskemaer

Designmodel A Designmodel B

Permanente laster (karakteristiske laster)

egenvægt huldæk gHC = kN/m2

overbeton gtop = kN/m2 (på det udvekslede dæk)

andre permanente laster Δg = kN/m2 (på det udvekslede dæk)

Tilførte laster (karakteristiske laster)

fl adelaster q1 = kN/m2 (på det udvekslede dæk)

linjelaster q2 = kN/m (på PETRA udvekslingsbjælke

punktlaster Q3 = kN (på PETRA udvekslingsbjælke)

Patialkoeffi  cienter

γc = beton 

γM0 = stål 

γs = armering 

γG = permanent last 

γQ = tilført last 

γM2 = svejsninger 

ψ1,2
Reduktion af den tilførte last under brand 

(0-0.8 afhængig af bygningstype)

Brand:

Skal brandindklædes på synlige overflader – til kritisk ståltemperatur på 400 grader

Lastfordeling af den tilførte last q1 og andre permanente laster ∆g

Generelle dimensioner

understøttende dæk hs2 = mm
b = mm

udvekslet dæk hf = mm

bredde af 

lysning L = mm

Hvis der er behov for en specialdesignet PETRA, udfyld da venligst nedenstående forespørgselsark og kontakt Peikkos 

tekniske support.

L Længde på det 

udvekslede dæk L0 = mm

understøttende dæk hs1 = mm ét understøttet dæk

 to eller fl ere understøttede dæk

Bemærk: Husk at tilføje linjelaster til nabodækkene.
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 Bilag B - Projekteringsskemaer

Ekstra L-profi ler på forsiden af frontpladen på PETRA Udvekslingsbjælke

Nedenfor kan du fi nde eksempler på hvordan in-situstøbninger kan bæres af påsvejste l-profi ler på bagsiden af PETRA 

Udvekslingsbjælker. Denne type navngives Petra Special. Peikkos tekniske support vil udarbejde et unikt id-nummer 

for PETRA Special.

Desuden kan kunden navngive PETRA efter ønske. Dette navn bliver synligt på den label der sidder på PETRA. Bogstaver 

fra A-Z, 0-9, + og bindestreg (-) kan benyttes. Der må maksimalt benyttes 18 tegn.

Dette forespørgselsark kan hentes på peikko.dk og sendes udfyldt med relevante oplysninger til dk-sales@peikko.

com. 

PETRA special 320-2400 ID-1233

PETRA special 320-2400 ID-1234

Type mm mm mm kN kN/m

Profi l 1 X1 Y1 LL1

Profi l 2 X2 Y2 LL2

Profi l 3 X3 Y3 LL3

Profi l 4 X4 Y4 LL4

Profi l 5 X5 Y5 LL5

Profi l 6 X6 Y6 LL6

L-profi les

L80x80x8 S235

L100x100x10 S235

L120x120x12 S235

LL2

LL1

X2
X1

hf

Y1
,Y

2
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Montering af PETRA

Identifi kation af produktet

PETRA-standardmodellerne er beskrevet med koder. PETRA-standardmodellerne kan identifi ceres ved hjælp af 

denne kode i plantegningerne for bygningen. På stedet identifi ceres hver PETRA-udvekslingsbjælke med et mærke, 

der indeholder denne kode. PETRA Special-udvekslingsbjælker beskrives med en kode med et unikt id-nummer; 

dette id-nummer kan anvendes til at identifi cere PETRA Special både på plantegningerne og på stedet. 

Farver for PETRA-modeller:

• PETRA   (Lyseblå)

• PETRA strong  (Grå)

• PETRA special  (Grøn)

PETRA skal monteres på et ubeskadiget huldæk på den placering, der er bestemt på plantegningen. Dækket skal 

anbringes således, at det er i kontakt med brandarmeringsjernet eller med det horisontale stålbånd, der er svejset 

til forpladen, eller med løfteøje.

/

Understøttende dæk

Understøttende dæk

Udvekslet 
dæk

A

A

30 mm 51-57 mm

Fjernet bundknast på 
huldæk Snitbillede

A-A

Underkanten af det understøttede dæk skal fjernes, således at dækket ligger direkte an på forpladen. På 

topfl angen af PETRA-sidepladerne er der Ø12 mm store huller til fastgørelse af PETRA til de understøttende 

huldæk med ekspansionsbolte. 

Ø12 mm hul til 
brug for slaganker

Fjernet bundknast på 
huldæk
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Montering af PETRA

Mellemrummet mellem PETRA og huldækket skal udstøbes fuldt ud ved færdigstøbning af dækket. Betonen 

skal være hærdet, inden dækket påføres laster. De løfteøjer, der er fastsvejset på forpladen, anvendes ved 

fremstillingen og under transporten. De kan fjernes, inden PETRA monteres på stedet.

PETRA skal placeres på en ubeskadiget kant af huldækket.

55 mm

Det er ikke tilladt at placere PETRA på en overskåret kanal af et uarmeret/u-udstøbt huldæk.

Løsningen kan være at armere og udstøbe to kanaler. Dette skal eftervises og koordineres mellem huldækleverandør og 

den rådgivende ingeniør.
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Noter
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Noter
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Noter
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Ændringer til den Tekniske Manual 

Version: DK 01/2017. Revision: 002*

• Nyt forside design for 2018 er tilføjet



DESIGN TOOLS
Gør dit arbejde hurtigere, nemmere og mere pålideligt med med vores effektive design tools. 
Peikko design tools inkluderer design software, 3D komponenter til modelleringsprogrammer, 
installationsvejledning, tekniske manualer og produktgodkendelser af Peikko’s produkter.

peikko.dk/design-tools

TEKNISK SUPPORT
Vores tekniske support team er til at hjælpe med alle dine spørgsmål ang. design, installation 
etc.

peikko.dk/kontakt-os

GODKENDELSER
Godkendelser, certifikater og dokumenter relateret til CE-mærkning (DoP, DoC) finder du på 
vores hjemmeside under det enkelte produkts produktside.

peikko.dk/produkter

EPD’ER OG CERTIFICEREDE STYRINGSSYSTEMER
EPD (Miljøvaredeklarationer) og info om vores certificerede styringssystemer finder du i 
kvalitetssektionen under Om Peikko på vores hjemmeside.

peikko.dk/qehs

Yderligere information 




